

## د عبدالرحيم روغاني په شعري ټولگه سندرېز احساس كښې حقيقت نگاري

- Inayat Ur Rahman<sup>1</sup>
- Riaz Ahmad<sup>2</sup>
- Dr. Ihsan Ullah<sup>3</sup>

### Abstract:

*Abdul Rahim Rughani is a representative figure of modern Pashto literature. He made new experiments in Pashto poetry. He was born in 1950 in Durashkhila area of Swat. Five of your poetry books have been published. "Sandreez Ehsaas" is his poetry book, which was published in 2009. The book contains elements of realism, among other themes. In this paper, Abdul Rahim Roghani's poetry book "Sandreez Ehsaas" has been researched in the perspective of realism.*

عبدالرحيم روغاني د پښتو ادب د جديد دور يو ځانگړې شخصيت دى. عبدالرحيم روغاني د خپل اسلوب د ځانگړي رنگ په سوب په ټوله پښتونخواه كښې نه چې په نړۍ كښې پېژندلې شي لكه چې د هغه د اسلوب او مضمون په اړه پروفېسر عطاءالرحمان عطاء وائي.

"عبدالرحيم روغاني كه پښتو شعر كښې په فني حواله كومي تجربې نه دي كړي خو د مضمون لفظياتو او اسلوب په اړه ئې نوې نوې اجتهاد ضرور كړې دى او هغه څه ئې د پښتو شعر لمن ته وربخښلي دي چې د وخت ضرورت هم دى او د هغه د لهجې، اسلوب او فكر انفراديت هم. عبدالرحيم روغاني د خپل دغه انفراديت، اسلوب، لهجې او مضامينو په اړه د پښتو د نوي دوريو ژوند، متحرك او قابل غور باب دى"<sup>1</sup>

عبدالرحيم روغاني چې خپل نوم ئې عبدالرحيم دى او روغاني ئې تخلص دى دا تخلص ئې د خپل قام سره د مينې په سوب ځان ته غوره كړې. د جنورۍ مياشتې په پينځلسمه نېټه په كال ۱۹۵۰ كښې د بر سوات په كوزه درشخيله چاقور نومې كلي كښې د عبېدالله كره زېږدلى دى چې د خپل كلي يوعالم او امام وو. پروفېسر عطاءالرحمان عطاء په خپل تجزيې كښې د هغه د پلار نامه عبېدالله وركړې ده خو دا نوم عبېدالله دى. د خپل زېږون په حواله هغه داسې وائي.

"زما نوم عبدالرحيم دى او روغاني مې تخلص دى په كال ۱۹۵۰ كښې د جنورۍ په ۱۵ تاريخ پيدا شوى يم او د پلار نوم مې عبېدالله دى د سوات كوزه درشخيله چاقور نومې كلي مې د پېدائش ځائې او په قام روغاني يم زما نيكونه د دير نه راغلي دي او دلته اباد شوي وو"<sup>2</sup>

<sup>1</sup> PhD Research Scholar at Department of Pashto, University of Malakand

<sup>2</sup> MPhil Research Scholar at Department of Pashto, University of Malakand

<sup>3</sup> Visiting Lecturer at Govt Post Graduate Jahanzeb Collage, Saidu Sharif Swat.

عبدالرحيم روغاني ابتدائي تعليم په خپل كلي كښې حاصل كړې د كورني مسائلو له وجې ئې د لسم جمات نه پس نور تعليم نيمگړې پاتې شو خو بيا ئې وروستو په پښتو كښې پرائيوېټ ايم اے وكړو او ورسره ئې د استاذۍ پېشه اختيار كړه. د ژوند اخري كلونه ئې د مينگورې په گل كده نمبر ۲ كښې تيرې كړي دي او په كال ۲۰۲۱ كښې د فروري مياشتې په ۲۴ نېټه د شپې په دولس نيمې بجې وفات شوې دے. هغه يو فطرتي شاعر وو او د وړووالي نه شاعري كوله په دې حقله هغه د جهانزېب كالج مېگزين ايلم ته په يو مرکه كښې وائي.

"چې څومره زما ياد شي نو د پينځم جماعت نه مې شعرونه ليكل شروع كړي وو".<sup>3</sup>

او داسې د وخت وخت سره هغه د خپل تخليقي او ادبي زيار روان وساتلو او گڼ شمېر تخليقونه ئې مخې ته راغلل او دغه رنگ نن د پښتو د نوې شاعرۍ په تاريخ كښې د هغه خپل مقام دے تر اوسه د هغه پښخه شعري ټولگې چاپ دي چې په كښې نوې نغمه، ځورېدلي احساسات، سندرېز احساس، د رڼا څاڅكي، سندرې او خبرې. دې نه علاوه د هغه دوه د نشر كتابونه هم چاپ دي چې نومونه ئې كوربانه خيالونه او خودغرض دي.

عبدالرحيم روغاني چې په خپل ژوند كښې څومره هم شاعري تخليق كړي ده نو په هغې كښې گڼ شمېر موضوعات مخې ته راغلي دي لکه ترقي پسندي، رومانويت، انسان دوستي، امن خوښي، قام پرستي، علم دوستي، عقليت، استدلاليت، طنز و مزاح، پښتون ولي، حقيقت نگاري او داسې نور.

حقيقت نگاري چې په انگرېزي كښې ورته رياليزم وائي. حقيقت نگاري يا حقيقت پسندي د نوم نه معلومېږي چې د انساني ژوند سره نيزدې او حقيقي خبرې يا موضوعات بيانول. حقيقت نگاري د ژوند د حقيقي بڼې څرگندولو ته وئيلې كېږي نو په دې بنياد چې هغه ټول ادبي اثار چې ژوند ئې په واقعي او رښتني ډول بيان كړې وي حقيقت پسند يا رياليسټيكل بللې كېږي. حقيقت نگاري د يو تحريك نوم هم دے چې د رومانيت او سرمايه دار نظام په ضد مخې ته راځي په دې اړه ډاكټر نصيب الله سيماب ليكي چې.

"د ازادۍ په نامه چې كوم تحريك په اولسمه او اتلسمه پېړۍ كښې پېل شوې وه دا تحريك د سرمايه دار په گټه تمامېږي او مظلومه طبقه په ژوند ادب او هنر كښې خپل واقعيت له لاسه وركوي. د هم دې وجوهاتو له كبله د رياليزم تحريك راپورته كېږي. ادب، سياست، كلتور د ژوند واقعيت ته متوجه كوي د دې تحريك بنياد بلزاك او د ده ملگري رډي".<sup>4</sup>

د حقيقت نگاري مطلب هم دا وي چې ټولنيز حقائق ته توجه وركړې شي او د ژوند ستونځې د معروض سره سمې په حقيقي بڼه كښې وړاندې كول چې په هغې كښې هيڅ خيالي او مثالي نړۍ تصور نه وي. په اكسفورډ ډكشنري كښې د حقيقت نگاري تعريف څه په دې ډول شوې دے.

"Practice of regarding things in their true nature and dealing with them as they are faddily of representation rendering precise detail of real things or sponce".<sup>5</sup>

دغه رنگ په کشف تنقیدی اصطلاحات کبښې د حقیقت نگاری په حقله لیکي چې .

"ادب میں اشیاء، اشخاص اور واقعات کو کسی قسم کے تعصب، عینیت اور رومانیت سے الوہ کئے بغیر دیانت و صداقت کے ساتھ پیش کرنے کی کوشش حقیقت پسندی یا حقیقت نگاری کہلاتی ہے بالفاظ دیگر حقیقت پسندی یا حقیقت نگاری کو معنی ہیں خارجی حقائق (مثلاً سماجی زندگی اور اس کے مسائل کو حتی المقدور معروضیت کو ساتھ پیش کرنا، کسی خیالی یا مثالی دنیا کی بجائے ہست کی تصویر کشی، حقیقت پسند ادب تخلیل پر امر واقعہ کو ترجیح دیتا ہے۔ ماضی کے بجائے حال کے مسائل اور معاملات کو اہم جانتا ہے چونکہ زندگی کی موضوعی تصویر کشی اس کا مقصود ہے۔ اس لئے وہ اپنی ذات کو ادب پارے میں نمایاں کرنے سے اجتناب کرتا ہے۔ وہ زندگی کے ایسے کراہت انگیز کوائف و مظاہر کو بھی موضوع بناتا ہے جن کا وجود مسلم ہوتا ہے۔ مگر نفاست پسند ادیب انہیں قابل اعتنا نہیں جانتے، وہ زندگی کو رنگین شیشوں میں سے دیکھنے کی بجائے اپنی نگلی آنکھ سے دیکھتا ہے اور اس کی کوشش ہوتی ہے کہ اسے جوں کا توں پیش کر دے"۔<sup>6</sup>

سندریز احساس د عبد الرحیم روغانی شعری مجموعہ دہ چپ پہ ورومبی خل پہ کال دوہ زرہ نہہ کبښې او پہ دریم خل پہ کال دوہ زرہ شپارس کبښې د زاہد بشیر پرنتریز لاهور نہ چاپ شوې دہ۔ د کتاب پہ ورومبی سر کبښې حمد او نعت شریف پہ ترتیب سرہ ذکر شوې دي۔ دې نہ علاوہ پہ دې کتاب کبښې گڼ شمېر غزلونہ ، نظمونہ ، قطعې موجود دي او ورسره پہ کبښې ہائیکو ہم نظر راځي۔ دغه شاعری گڼ موضوعات لري لکه رومانیت ، ترقی پسندی، قام پرستی، سائنسی شعور، حقیقت پسندی او داسې نور۔ عبد الرحیم روغانے یو حقیقت پسند انسان وء او ہم دا وجہ دہ چپ د هغه پہ شاعری کبښې د نورو موضوعاتو سرہ حقیقت نگاری ہم پہ شد و مد سرہ موجود دہ چپ د نمونې پہ توگه ترې دلته خه شعرونہ ذکر شوې دي۔ لکه چپ وائی

د اخلاقو بنائست غواړم چې دا حسن حقیقی دے

په دې وجہ هیخ محتاجه زر، زرگر، زبور ته نه یم<sup>7</sup>

انسان هر خومره که بنائسته وي ولې بیا هم زوال لري ځکه چې د حسن یو دور وي کله چې انسان د دغه دور نه واورې نو بیا د ده بنائست پیکه شي او زوال ته روان شي خو اخلاق د انسان داسې بنائست دے چې نه خو دې ته د زر، زرگر یا داسې بل قیمتی خیز حاجت پېښیږي او نه دې له هیخ قسمه زوال شته بلکې دا یو داسې بنائست دے چې تر مرگه پورې انسان نه پرېږدي بلکې د مرگ نه وروستو هم انسان ژوندے ساتي او دا یو حقیقت دے چې روغانے ئې هم ستائینه کوي۔

دا قانون د دې وطن دے چې قانون به ئې وي مات  
حقداران په کبښې هغه وي چې طاقت وي د چا زیات  
د طاقت حکمرانی دہ د ځنگل قانون چلېږي  
دلته هره محکمہ دہ محکمہ ځنگلات<sup>8</sup>

د پاکستان وطن چي کلي نه په وجود کښي راغلي د نو دا يو تريخ حقيقت دے چي د هغه وخت نه تر دې دمہ د ملک حالات هم خه دې په دې ډول دي چي د چا طاقت وي بس هم د هغه حکومت وي او په هره اداره بس هم د هغه زور وي. نه خو غريب ته څوک د هغه حق ورکوي او نه هغه د دې خاورې وگړي گنلے شي، بس هم هغه "جس کي لاڅي اکی بھيس" والا نظام دے. او د دې قانون يا د دې نظام ذمه وار هم مونږ پخپله يو او دا غټان خلق دغه مقام ته رسولي هم مونږ دي خو روغانے د دې حقيقت نه سترگي نه پټوي بلکي د شعر په جامه کښي ئي غندنه کوي. لکه چي په يو هائيکو کښي وائي.

شو خوشامد مو روايت سپېڅلے  
اوس په نوم غټي ته زنده باد وايو  
يو مرده باد د زنده باد د لاسه<sup>9</sup>

دغه رنگ د دې ملک دا حالات په يو بل شعر کښي بيانوي چي.

که ژوند غواړم قتلېږم که ئي نه غواړم مرمه  
په دوه کښي خوار اټاله راحصار شوم په ژړا شوم<sup>10</sup>

د دې نه علاوه په نړۍ کښي د ترقۍ تر ټولو لوئي سوب علم او هنر دے که علم حاصل نه کړے شي نو ترقی حاصلولے نه شي بلکي د جهالت لاري به نورې هم سيوا کيږي ځکه خو خور نبي □ د قيامت په نشانيانو کښي يو نخبه دا هم خودلي ده چي علم به لري کړے شي او جهالت به سيوا شي خلق به يو بل قتلوي. د دې نه مونږ ته دا معلومېږي چي علم د انسان د پاره ضروري دے که سو دے ترقی غواړي خو د ډېري بدبختۍ له وجي پښتانه د دې حقيقت نه سترگي پټوي خو د دې برعکس د مغرب قومونه په دې خبره پوره عمل کړے دے او هم دا وجه ده چي نن په ټوله نړۍ حکومتونه کوي لکه چي روغانے وائي.

مغرب به ولې په قومونو حکومت نه کوي  
چي ئي د علم هنر زيار ته ادامه ورکړله  
د خيال دنيا ئي تش په خيال پورې محدوده نه کړه  
بلکه هر خيال ته ئي د وسپنو جامه ورکړله<sup>11</sup>

په يو بل شعر کښي هم دغه خيال راوړي چي.

قومونه هلي ځلي کړي سيالي کړي بره خبڙي  
ته پروت ئي په جمات کښې په خلوت کښې غزېدلې  
گڼلي چې دې سائنس ټيکنالوجي لھو لعب دي  
خود گځه زما وروره شرمېدلې زيانېدلې<sup>12</sup>

مونځ ، روژه د دين اسلام ډېر اهم ارکان دي چې بنده له ډېرو گناهونو نه منع کوي خو که دا ارکان په صحيح طور ادا نه شي نو بيا ئي هيڅ فائده نشته. ځکه روغانه وائي

هيڅ اثر چې ئي په ذهن په زړه نه وي  
داسې نمونځ گورے کول لويه گناه ده  
چې نه صبر نه تقوى وي په روژه کښې  
له خوړلو ئي نيول لويه گناه ده<sup>13</sup>

قرآن کریم د الله تعالى داسې مکمل کتاب دے چې د نړۍ د هرې مسئلې حل لري ځکه خو رسول الله ﷺ فرمائيلي دي چې څوک قرآن کریم خپل کړي نو دے به چرته هم نه گمراه کېږي خو دا يو حقيقت دے چې مسلمانان په فرقو کښې تقسيم شوي دي نو په دې اړه روغانه وائي.

اعمال او عبادات چې دې خندان دي پرمختگ ته  
کېدے شي چې قرآن دې صحيح نه وي اورېدلې  
خدائے يو، رسول دې يو، کعبه يوه ده ته يو نه ئي  
هم دا داسې نکته ده چې پرې ته ئي خوئيدلې<sup>14</sup>

انسان له الله تعالى عقل ورکړے او د عقل سره ئي په کښې د محنت ماده پېدا کړي ده خو که څوک محنت نه کوي او د وخت سره تگ نه کوي نو دے پسمانده پاتې کېږي نو دا حقيقت چې څوک تسليموي نو هم هغه په ژوند کښې کامياب وي ځکه خو روغانه وائي.

جمود نخښه د مرگي ده، چرته بنکار د جمود نه شي  
حرکت کښې برکت دے، دغه ژوند دے که پوهېږي  
حقيقت ته که فام اوشي، نو د ژوند په سائیکل سور ئي

چې روان ئې نو محفوظ ئې، چې اودرېږې نو غورزېږې<sup>15</sup>

ډاکټران او پوهان د صحت مند ژوند په اړه د ورزش کولو ډېر تاکید کوي او دا ريښتيا خبره ده چې چرته چې ورزش وي هلته به مرضونه نه وي لکه چې پوهان وائي چې د کوم علاقې گراؤنډونه اباد وي د هغو هسپتالونه خوشي وي. دغه حقيقت ته روغانه هم څه دا رنگې اشاره کوي چې.

هونبیاران بولي ورزش د ژوندون برخه  
کړي ورزش که موسم بنه وي که چپار وي  
څوک چې زغل کړي مرضونه ترېنه زغلي  
چې ولاړ وي هر مرض ورته ولاړ وي<sup>16</sup>

په کور کلي يا خپل وطن کښې د امن ساتلو د پاره دا لازمي ده چې بنده ځان سره د حفاظت اوزار ساتي که دا نه وي نو بل انسان به ستا امن ته نقصان رسوي او ته به کمزورې پاتي کېږې هم په دې د روغاني دغه شعر د نمونې په توگه وړاندې کوم.

امن هله برقرار وي چې وي امن  
د ځان هم گورې خپل ځان ته ضرورت وي  
پېغمبر به هم ساتله توره زغره  
د ايمان سره سامان ته ضرورت وي<sup>17</sup>

دا يو حقيقت دے چې په ژوند کښې ډېر کارونه روپۍ کوي او چې دا نه وي نو انسان بيا سرگردانه وي. د غريب د پاره خالي جيب په بازار کښې گرځېدل د قيامته کم نه وي نو روغانه هم دغه درد د غريب بيانوي چې

يو قيامت دے په هر کلي په هر ښار کښې  
دے وطن د مفلسانو په ازار کښې  
دا جېکت د خودکشی مې نه دے نو څه دے  
چې خالي جیبونه گرځم په بازار کښې<sup>18</sup>

دې نه علاوه د روغاني په دې شعري مجموعه کښې بې شمېره شعرونه په نظر راځي چې د حقيقت پسندی، رنگ په کښې په شادومد سره موجود دے څه چې د دې خبرې گواهي کوي چې روغانے د خپل قام په درد دردېږي، دا قام په ترقی لېدل غواړي ځکه هغه د غم جانان په ځاے د غم دوران فکر کوي. لکه چې وائي

کے باران مو د گولو په سر ورېږي  
خو مازغے مو نه خبرېږي نه پوهېږي  
چې احساس ئې د ورورۍ او وحدت مې شي  
هغه خلق پے شرمونو او شرمېږي  
خود به ژوند وي د څاروو د هغه خلقو  
د څاروو شان په ډالرو چې خرڅېږي  
حيثيت د هغه خلقو به د سپو وي  
چې د بل په لمسه سپو غونډې جنگيگي  
چا چې يو بل له دي زړونه ايره کړي  
کے ئې اوگورې ايرې به ترې چنيگي  
روغاني نه عقل زده کړه چې عاقل شي  
اکثر عقل د کم عقل نه زده کېږي<sup>19</sup>

يوه بله قطعه کښې وائي چې

خبر شه نه تسپو نه په چپله کښې تحفظ دے  
نرتوب نه شجاعت نه حوصله کښې تحفظ دے  
حالات کة تپوسې نو دا جواب به ترې محسوس کړې  
نن سائنس ټيکنالوجی او په وسله کښې تحفظ دے<sup>20</sup>

حواله جات:

<sup>1</sup> پروفېسر، ډاکټر، عطاء، عطاء الرحمان، تجزيې، گران خپرونډويه ټولنه، مينگوره سوات،

جنوري ۲۰۲۳ء، مخ ۲۲

<sup>2</sup> روغانے، عبدالرحيم، مرکه، مخ په مخ، مينگوره سوات، ۴ جنوري ۲۰۱۹ء

- <sup>3</sup> سکندر حیات، عبدالرحیم روغانی سرہ یوہ ناستہ مشمولہ "ایلم"، سوات جہانزب کالج،  
۲۰۰۸ء، ۲۰۰۹ء، مخ ۶
- <sup>4</sup> ڈاکٹر، سیماب، نصیب اللہ، دکرہ کتنی اصطلاحات، پبنتو اکپڈیمی، کوئٹہ، ۲۰۱۳ء، مخ ۹۶
- <sup>5</sup> The Oxford dictionary, Lahore, Oxford press, 1964, page 998
- <sup>6</sup> حفیظ صدیقی، ابوالعجاز، کثاف تنقیدی اصطلاحات، مرتب اسلام آباد، مقتدرہ قومی زبان، 1985ء، ص 29
- <sup>7</sup> روغانے، عبدالرحیم، سندریز احساس، ذاهد بشیر، پرنٹرز لاہور، ۲۰۱۶ء، مخ ۹
- <sup>8</sup> ہم دغہ اثر، مخ ۱۰
- <sup>9</sup> ہم دغہ اثر، مخ ۱۵
- <sup>10</sup> ہم دغہ اثر، مخ ۱۶
- <sup>11</sup> ہم دغہ اثر، مخ ۱۲
- <sup>12</sup> ہم دغہ اثر، مخ ۱۸
- <sup>13</sup> ہم دغہ اثر، مخ ۱۷
- <sup>14</sup> ہم دغہ اثر، مخ ۱۸، ۱۹
- <sup>15</sup> ہم دغہ اثر، مخ ۵۶
- <sup>16</sup> ہم دغہ اثر، مخ ۸۳
- <sup>17</sup> ہم دغہ اثر، مخ ۹۶
- <sup>18</sup> ہم دغہ اثر، مخ ۹۹
- <sup>19</sup> ہم دغہ اثر، مخ ۱۴۰
- <sup>20</sup> ہم دغہ اثر، مخ ۱۶۴